
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 369 del 29/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rilascio autorizzazione al dipendente Dott. Massimo Bertone, Istruttore 
Direttivo Polizia Municipale, a svolgere incarico di collaborazione presso il Comune di 
Licodia Eubea per 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di lavoro e fino al 31.12.2020  - 
Art.1, comma 557, L.311/2004. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, attestando di 
non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 della L.R. n.7/2019 e dell’art.7 
del D.P.R. n.62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

- che con Determinazione Dirigenziale n.3496 del 03.08.2020, accertato il permanere della 
sussistenza delle condizioni di cui all’art.1, comma 557 della Legge n.311/2004, nonchè del D.Lgs. 
n.66/2003 ed acquisito il parere favorevole del Dirigente del settore di appartenenza, il dipendente 
Dott. Massimo Bertone, Istruttore Direttivo in forza presso il Comando di Polizia Municipale, è 
stato autorizzato a svolgere, presso il Comando del Comune di Licodia Eubea, incarico di 
collaborazione per 12 ore settimanali al di fuori dell’orario di lavoro fino al 30.09.2020;
preso atto che il predetto Comune ha richiesto, con nota del 18.09.2020, assunta al Protocollo in  
data 19.09.2020 con il n.98314/2020, il rilascio, in favore del suddetto dipendente, di nuova 
autorizzazione al fine di consentire allo stesso la prosecuzione dello svolgimento dell’incarico 
conferitogli fino al 31 dicembre 2020;

        dato atto che a seguito della sopracitata richiesta, con nota prot.n.99423 del 22.09.2020, ai sensi 
dell'art.53, comma 7, del D.Lgs.n.165/2001, è stato chiesto al Dirigente del Settore VIII di 
esprimere parere in merito al rilascio di nuovo nulla-osta necessario per l’adozione degli atti 
consequenziali;                
preso atto che con nota prot.n.100278 del 23.09.2020, in riscontro alla superiore richiesta, il 



Pagina 2/4

Comando della Polizia Municipale ha rilasciato parere favorevole in ordine alla concessione 
dell’autorizzazione in parola;              

            dato atto, pertanto:

- che il Comune di Licodia Eubea potrà ancora assicurarsi, fino al 31.12.2020, in riferimento allo 
stesso dipendente, dr. Massimo Bertone, (che giuridicamente è considerato comunque “dipendente a 
tempo pieno di altro ente”) le prestazioni lavorative oltre le 36 ore settimanali d’obbligo ed entro la 
durata massima consentita dal D.Lgs. n.66/2003 di 48 ore settimanali, a condizione che le 
prestazioni lavorative aggiuntive non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di 
lavoro presso l’Ente di appartenenza (cfr., Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per il 
Molise, 07/04/2017, n° 109) e non interferiscano con i suoi compiti istituzionali (cfr., Consiglio di 
Stato, Parere n. 2141/2005).
- che ogni adempimento di verifica sotto il profilo contabile, finanziario e del rispetto di eventuali 
limiti assunzionali riguardanti la fattispecie in esame sono posti a carico del Comune istante;

ritenuto, quindi, di dover provvedere in merito, nulla ostando al rilascio della richiesta 
autorizzazione;

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né accertamento di entrata;

          dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e 
nel PEG sopra richiamati;

        considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di C.C. n.19 del 
24.03.2017;

 tutto ciò premesso;

visto l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali

DETERMINA

1) Per le motivazioni esplicitate in premessa, acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore 
VIII rilasciato con nota prot.n.100278 del 23.09.2020, autorizzare il dipendente Dott. Massimo 
Bertone, Istruttore Direttivo in forza presso il Comando di Polizia Municipale, a proseguire lo 
svolgimento dell’incarico di collaborazione presso l’Ufficio di Polizia Municipale del Comune di 
Licodia Eubea in attività lavorativa extra orario di servizio della durata di 12 ore settimanali fino al 
31.12.2020, giusta richiesta del Comune di Licodia Eubea del 18.09.2020, assunta al Protocollo in  
data 19.09.2020 con il n.98314.

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né accertamento di 
entrata.

Allegato: richiesta del Comune di Licodia Eubea del 18.09.2020 prot.n.98314.

Il Responsabile del Procedimento: f.to  Poidomani Maria Gabriella 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/09/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


